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Le chiffre officiel de la population verviétoise au 31-12-2013 établi par le SPF Intérieur n’est pas 
encore connu. 
Aussi, nos statistiques seront basées sur le chiffre de 55.312 habitants, chiffre du 31-12-2013 
arrêté au 12-02-2014 par le Registre National.  
 
Etant donné le flux quotidien d’informations, les données enregistrées au Registre National varient 
en permanence de par les modifications apportées par toutes les administrations communales, 
suite à l’inscription des nouveaux habitants, des naissances, des décès, de la suppression des 
personnes quittant la commune ou des personnes radiées du Registre. 
 
Le lecteur trouvera ci-dessous les données de la population détaillées selon différents critères : 
répartition par anciennes communes, par sexe, par nationalité, par âge, etc. 
Tous ces éléments permettront au lecteur d’avoir une vision plus précise de la population 
composant la cité verviétoise.1 
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1 Il faut souligner que les chiffres officiels repris ici ne reprennent pas les demandeurs d’asile. Depuis 1994, 
conformément à la Loi, ceux-ci sont inscrits dans le Registre d’Attente, lequel ne fait pas parie des registres 
de population communaux. 
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1. Statistiques de population  

1.1. Évolution dans le temps  
 
Année Chiffre 

Population 
Évolution Pourcentage 

2002 52.962     
2003 52.804 -158 -0,30% 
2004 52.820 16 0,03% 
2005 53.597 777 1,47% 
2006 54.150 553 1,03% 
2007 54.519 369 0,68% 
2008 54.819 300 0,55% 
2009 55.163 344 0,63% 
2010 55.497 334 0,61% 
2011 55.733 236 0,43% 
2012 55.494 -239 -0,43% 
2013 55.312 -182 -0,33% 

 
 
En l’espace de 10 ans, la population verviétoise a augmenté de 4,72 %. 
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1.2. Répartition globale de la population  

1.2.1. En nombre  
 
Ancienne 
commune 

 Hommes   Femmes   Total   Belges   Étrangers  

Verviers           13.373            13.792            27.165            22.531              4.634  
Stembert             4.168              4.633              8.801              8.414                387  
Heusy             2.789              3.285              6.074              5.847                227  
Lambermont             1.576              1.551              3.127              2.982                145  
Ensival             2.343              2.419              4.762              4.394                368  
Polleur               962              1.043              2.005              1.960                  45  
Petit Rechain             1.621              1.756              3.377              3.284                  93  
Total           26.832            28.479            55.311            49.412              5.899  
 

1.2.2. En pourcentage  
 
 
Ancienne 
commune 

 Hommes   Femmes   Belges   Étrangers  

Verviers 49,2% 50,8% 82,9% 17,1% 
Stembert 47,4% 52,6% 95,6% 4,4% 
Heusy 45,9% 54,1% 96,3% 3,7% 
Lambermont 50,4% 49,6% 95,4% 4,6% 
Ensival 49,2% 50,8% 92,3% 7,7% 
Polleur 48,0% 52,0% 97,8% 2,2% 
Petit Rechain 48,0% 52,0% 97,2% 2,8% 
Total 48,5% 51,5% 89,3% 10,7% 

 
De ces tableaux, il ressort que les femmes sont plus nombreuses que les hommes.  C’est à 
Lambermont qu’elles sont le moins nombreuses et à Heusy qu’elles sont en plus grand nombre. 
La population belge représente un peu moins de 90% de la population totale, la population 
étrangère un peu plus de 10%. C’est à Verviers que cette dernière est la plus représentée, 
contrairement à Polleur où le pourcentage est le plus bas. 
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1.3. Représentation des anciennes communes  

1.3.1. En chiffres  

 
 
Ancienne 
commune 

 Total   %  

Verviers           27.165  49,1% 
Stembert             8.801  15,9% 
Heusy             6.074  11,0% 
Lambermont             3.127  5,7% 
Ensival             4.762  8,6% 
Polleur             2.005  3,6% 
Petit Rechain             3.377  6,1% 

 
Outre Verviers, les communes les plus peuplées sont Stembert et Heusy. 
 
 
 

1.3.2. Densité de population  
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Ancienne 
commune 

 Nombre 
d'hectares   

Ancienne 
commune 

 Densité de la population 
(nombre d'habitants au Km²)  

Verviers               491   Verviers                                        5.533  
Stembert               636   Stembert                                        1.384  
Heusy               382   Heusy                                        1.590  
Lambermont               312   Lambermont                                        1.002  
Ensival               458   Ensival                                        1.040  
Polleur               392   Polleur                                           511  
Petit Rechain               636   Petit Rechain                                           531  
Total             3.307   Total                                        1.673  
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On n’est pas surpris de voir que Verviers est la commune la plus densément peuplée. 
Il faut souligner que la commune de Petit Rechain – une des 2 plus grandes après Verviers – a 
une densité de population comparativement faible par rapport à Stembert, qui est de taille 
équivalente. Quant à Heusy, qui est de taille moyenne en superficie, a la plus forte densité de 
population des « petites communes ». 
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1.3.3. Dans le temps  
 
Ancienne 
commune 

2003 2013 Évolution    
en 10 ans 

% 

Verviers           25.216            27.165  1949 7,7% 
Stembert             9.053              8.801  -252 -2,8% 
Heusy             6.037              6.074  37 0,6% 
Lambermont             2.938              3.127  189 6,4% 
Ensival             4.435              4.762  327 7,4% 
Polleur             1.859              2.005  146 7,9% 
Petit Rechain             3.273              3.377  104 3,2% 
Total           52.811            55.311  2500 4,7% 
 
La plus forte progression de la population sur les 10 dernières années s’est réalisée à Verviers 
avec 7,7 %.  Les communes de Lambermont, d’Ensival et de Polleur quant à elles gagnent de 6 à 
8 % de leurs habitants. Petit Rechain connait une évolution plus modeste de 3%. La commune de 
Stembert quant à elle perd 2,8 % de ses habitants.  Quant à Heusy, elle est quasi stable. 
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1.4. Répartition de la population par âge  
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Chez les hommes, les âges les plus fréquents sont : 24 ans (428), 2 ans (408), 23 ans (403),  et 3 
ans (402). 
Chez les femmes, les âges les plus fréquents sont : 25 ans (425), 23 ans (423), 22 ans (418), 24 
ans (416) et 49 ans (406). 
 
Les personnes les plus âgées sont au nombre de 4 pour l’âge de 102 ans ; 3 femmes et 1 homme. 
Verviers dénombre 10 centenaires, dont seulement 1 homme. 
 
 

âge Hommes Femmes Hommes Femmes 
0-19 7120 6979 26,5% 24,5% 
20-39 7320 7213 27,3% 25,3% 
40-59 6998 7027 26,1% 24,7% 
60-79 4400 5272 16,4% 18,5% 
80 et + 999 1997 3,7% 7,0% 

 
On constate qu’il y a proportionnellement plus d’hommes entre 0 à 60 ans que de femmes ; la 
tendance s’inverse pour les plus de 60 ans. 
 
 

âge Total   
0-19 14099 25,5% 
20-39 14533 26,3% 
40-59 14025 25,4% 
60-79 9672 17,5% 
80 et + 2996 5,4% 

 
 
L’indice de vieillissement représente la part de la population la plus âgée (plus de 60 ans) par 
rapport à la plus jeune (0-19 ans). Il est exprimé en pourcentage et s’élève à 89,9%.  
En 2013, cet indice était pour la Belgique de 103,8%, pour la Wallonie de 97,7%2. 

                                                
2 Institut wallon d’évaluation, de la prospective et de la statistique (IWEPS) mise à jour 16/1/2014 
http://www.iweps.be/indice-de-vieillissement-de-la-population 
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1.5. Représentation des différentes nationalités  
 
5.900 ressortissants étrangers sont inscrits dans les registres de population.  105 nationalités 
étrangères sont représentées à Verviers. 

1.5.1. Proportion belges / étrangers  

Étrangers; 5900; 
11%

Belges; 49412; 89%
 

1.5.2. Proportion ressortissant de l’Union Européen ne / non Union 
Européenne  

Étrangers U.E.;  
2.489 ; 42%

Étrangers non U.E.;  
3.411 ; 58%
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1.5.3. Les 15 nationalités étrangères les plus repr ésentées  
 

Nationalité  Nombre de 
ressortissants  Pourcentage 

1. Italie 832 14% 
2. Maroc 728 12% 
3. Espagne 483 8% 
4. Turquie 445 8% 
5. France 376 6% 
6. d'origine russe 210 4% 
7. Congo (Rép. Dém.) 192 3% 
8. Grèce 187 3% 
9.  Fédération de Russie 187 3% 
10. Roumanie 181 3% 
11. Somalie 137 2% 
12. Angola 129 2% 
13. Pays-Bas 124 2% 
14. Allemagne 121 2% 
15. Algérie 105 2% 
Autres                  1.463  25% 
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1.5.4. Évolution de la représentation des ressortis sants étrangers  
 
Année  Nombre 

d'étrangers  
Évolution Pourcentage  

2003          4.847      
2004          4.739  -108 -2,2% 
2005          5.286  547 11,5% 
2006          5.599  313 5,9% 
2007          5.715  116 2,1% 
2008          5.570  -145 -2,5% 
2009          5.779  209 3,8% 
2010          6.076  297 5,1% 
2011          6.240  164 2,7% 
2012          6.189  -51 -0,8% 
2013          5.900  -289 -4,7% 

 
En l’espace de 10 ans, la population étrangère, européenne et non européenne, a augmenté de 
24,50 %.  
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1.6. Nombre de Ménage  
 

Nombre 
d'enfants par 

ménage 
Nombre de 
ménages 

0 16499 
1 4058 
2 3002 
3 1371 
4 500 
5 140 
6 47 
7 14 
8 4 
9 2 
12 1 

Nombre 
moyen 

d'enfants par 
ménage 1,89 

 
En 2013, il y avait à Verviers 25.638 ménages. La cellule familiale verviétoise se compose de 2,16 
personnes en moyenne par ménage. 
Les ménages sans enfant représentent 29,83 % de la population totale. 
Le nombre moyen d’enfants par ménage est de  1,89.  
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1.7. Mouvements de la population (Belges et Étrange rs)3 
 

Enregistrement dans les registres 
(Entrées) 

POPULATION TOTALE 
(Belges & Étrangers) 

A. NAISSANCES Hommes Femmes Total 

A la commune même  335 333 668 
Dans une autre commune  37 36 73 
A l’étranger  0 1 1 
Lieu de naissance inconnu  0 0 0 

Sous-total A  372 370 742 

B. IMMIGRATIONS    
Arrivée en provenance d’une commune belge  1641 1384 3025 
Arrivée en provenance de l’étranger  153 189 342 

Sous-total B  1794 1573 3367 

 Total  2166 1943 4109 

Radiation des registres 
(Sorties) 

POPULATION TOTALE 
(Belges & Étrangers)  

B. DÉCÈS Hommes Femmes Total 

A la commune même  217 255 472 
Dans une autre commune  42 43 85 
A l’étranger  4 3 7 
Lieu de décès inconnu  0 0 0 

Sous-total B  263 301 564 

B. EMIGRATIONS     
Départ pour une commune belge  1672 1671 3343 
Départ pour l’étranger  73 46 119 
Radiation d’office4  445 206 651 

Sous-total B  2190 1923 4113 

 Total  2453 2224 4677 
 
3.367 personnes sont venues s’installer à Verviers alors que 4.113 l’ont quittée. Concrètement, 
cela signifie que 7.480 personnes ont changé d’adresse en 2013. 
 
Pour estimer le taux de rotation, il faut encore y ajouter le nombre de mutations internes (à 
l’intérieur du territoire de Verviers), estimé à 5128 personnes5. Ainsi, environ 22,8 % de la 
population verviétoise a changé d’adresse en 2013. 
 

                                                
3 Ce tableau a été réalisé sur base de chiffres extraits le 22-1-2013 par le Registre National. 
4 La radiation d’office s’effectue sur proposition de la police locale lorsque le citoyen n’a plus sa résidence 
dans la commune et qu’on ne peut déterminer son nouveau lieu de résidence principale. 
5 2374 ménages ont déménagé.  A raison de 2,16 personnes en moyenne par ménage, on arrive à une 
estimation de 5128 personnes. 
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Le nombre d’arrivée au sein de la commune (3.367) est inférieur au nombre de départ (4.113), ce 
qui se traduit par un solde négatif de 746 personnes. 
 
Le solde naturel représente la différence entre le nombre de naissances et de décès. Il est positif 
de 178 personnes. 
 
Le taux de mortalité à Verviers est de 10,20 ‰, soit à peine inférieur au taux national (9,85 ‰). 
Le taux de natalité à Verviers est de 13,41, soit supérieur au taux belge (11,41 ‰). 
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2. Les principaux chiffres des services à la populati on 
 
Fréquentation des guichets : 
 
En 2013, le service population et état civil a reçu la visite d’environ 63.000 citoyens, soit un 
moyenne de 252 personnes par jour. 

2.1. L’État civil  
 

2.1.1. Actes de naissance  
1812 actes : 933 garçons et 879 filles. 
 
694 naissances concernent des parents domiciliés sur l’entité verviétoise et 1118 des parents 
domiciliés dans une autre commune. 
 
Ces chiffres reprennent l’ensemble des naissances enregistrées dans les 2 maternités et 
déclarées en 2013 (les parents disposent d’un délais de 15 jours pour déclarer la naissance).  En 
réalité, Verviers a compté 764 naissances (694 à Verviers et 70 dans une autre commune). 
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2.1.2. Actes de mariage  
193 célébrations de mariage 

Mariages célébrés à Verviers de 2003  à 2013 
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2.1.3. Actes de décès  
847 décès : 396 hommes et 451 femmes. 
471 citoyens étaient verviétois, tandis que 376 étaient domiciliés dans une autre commune (décès 
dans les établissements hospitaliers, en maison de repos, etc.). 4 décès concernaient des enfants 
de moins de 1 an ou enfants mort-nés. En fait, 545 verviétois sont décédés en 2013 (471 à 
Verviers, 74 dans une autre commune). 
 

Décès enregistrés à Verviers de 2003  à 2013 
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2.1.4. Autres matières  
� 119 actes de nationalité  

o 82 acquisitions de la nationalité suite à 7 ans de présence en Belgique ou 5 ans 
d’inscription en Belgique avec preuve d’intégration (modification de la législation)  

o 3 en tant que jeune enfant de Belge  
o 34 en tant que conjoint de Belge  

� 137 divorces  
� 16 célébrations de noces d’or (50 ans)  
� 8 célébrations de noces de diamant (60 ans)  
� 1 célébration de noces de brillant (65 ans)  
� 1 célébration de noces de platine (70 ans)  
� 3 célébrations de centenaire  
 

2.2. Le service population  
 
Le Service population a délivré en moyenne près de 37 cartes par jour : 

� 10.509 cartes d’identité de Belge ou cartes de séjour pour étrangers 
� 1.665 cartes électroniques pour enfant de moins de 12 ans 

2.3. Le service des étrangers  
 
En 2013, le service des étrangers a reçu la visite d’environ 15.000 citoyens, soit une moyenne de 
60 personnes par jour.  
 
Le Service des Étrangers a délivré 1.460 documents de séjour, soit en moyenne environ 6 
documents par jour. 
 
En détail (renouvellement de la carte ou première délivrance) :  
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- 705 demandes de carte électronique pour étranger [196 cartes A (CIRE temporaires) ; 207 
cartes B (CIRE illimités) ; 152 cartes E (attestations d’enregistrement d’européen) ; 150 cartes F 
(cartes de membre de la famille d’un Belge ou Européen)] 
- 258 cartes d’identité pour enfants de moins de 12 ans;  
- 331 attestations d’immatriculation modèle A (carte orange);  
- 166 annexes 35 (document spécial de séjour pour les personnes en attente de décision du 
Conseil du Contentieux des Etrangers suite à leur recours contre un refus de séjour, prorogée 
mensuellement jusqu’à décision). 
 

2.4. Le service passeport/permis de conduire/casier  judiciaire  

Le Service PASCAE a délivré en moyenne environ 48 documents par jour. 

2.4.1. Casier judiciaire  
 
- 3.896 extraits de casier judiciaire ;  
- 2.837 bulletins de renseignements. 
 
Soit en moyenne 27 documents par jour.  

2.4.2. Permis de conduire  
 
- 1.755 permis de conduire ;  
- 930 permis de conduire provisoires ; 
- 122 permis de conduire internationaux. 
 
Soit 11 permis par jour en moyenne. 

2.4.3. Passeport  
 
- 1.762 passeports pour adulte ;  
- 645 passeports pour enfant. 
 
Soit en moyenne 10 passeports par jour.  
 
 
 
 
Juin 2014. 


